
 

 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

Città Metropolitana di Cagliari 

Piazza Municipio, 1 09033 Decimomannu 

 
Decreto del Sindaco n. 1  del 28.1.2021 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER IL 
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA COMUNALE. 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che il Comune di Decimomannu ha realizzato un sistema di videosorveglianza 
nel proprio territorio nell'intento, fra l'altro, di prevenire e reprimere gli atti delittuosi, le attività 
illecite e gli episodi di microcriminalità al fine di assicurare una maggiore sicurezza ai cittadini 
nell'ambito del più ampio concetto di “sicurezza urbana”, nonché la protezione e l'incolumità 
degli individui, ivi compresi i profili attinenti alla sicurezza urbana, l'ordine e la sicurezza 
pubblica, la prevenzione su atti di vandalismo o danneggiamento ad immobili ed in particolare al 
patrimonio comunale, il controllo di aree sensibili soggette al fenomeno dell’inquinamento 
ambientale; 

 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”, nonché ogni altro riferimento normativo attualmente vigente in materia sia di 
carattere speciale, generale, nazionale e comunitario, compreso ogni decisione del Garante circa 
la protezione e il trattamento dei dati personali nell'ambito della videosorveglianza; 

 
VISTO il “Provvedimento generale sulla videosorveglianza” in data 8 aprile 2010 emesso dal 
Garante per la protezione dei dati personali, relativo anche alle informazioni sulla presenza delle 
telecamere e sulla loro ubicazione; 

 
VISTO il Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio comunale 
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 30 luglio 2020; 

 
ATTESO che il succitato Regolamento per la disciplina della videosorveglianza sul territorio 
comunale individua all’art. 5, il responsabile del Servizio di Polizia Locale, da nominare con 
apposito decreto del Sindaco, quale responsabile del trattamento dei dati personali rilevati; 

 
ATTESO inoltre che il responsabile del Servizio di Polizia Locale, in qualità di responsabile del 
trattamento dei dati, dovrà attenersi alle disposizioni del Regolamento e dei provvedimenti di 
legge in tema di trattamento di dati personali e dovrà assumere tutti gli atti necessari al fine di 
rendere operative le disposizioni stabilite nel Regolamento, compresa l'eventuale delega di 
funzioni e la nomina degli incaricati alla gestione dell’impianto di videosorveglianza; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento citato, i compiti affidati devono 
essere specificati per iscritto in sede di nomina e di designazione e che, nell’individuazione di tali 
compiti, occorre rifarsi ai provvedimenti di legge in materia, nonché alle disposizioni 
regolamentari; 

 
RILEVATO  che,  ai  sensi  dell'art.   2  lett. d), e) f) del Regolamento per la disciplina 
della videosorveglianza vengono definiti: 

• titolare - l'Ente Comune di Decimomannu, nelle sue articolazioni interne, cui competono 
le decisioni in ordine alle finalità ed alle modalità del trattamento dei dati personali; 



• responsabile - persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro 
organismo che tratta dati personali per conto del titolare del trattamento; 

• autorizzati - le persone fisiche autorizzate a compiere operazioni di trattamento dal 
titolare o dal  responsabile; 
 

PRESO ATTO che i compiti affidati al responsabile sono quelli indicati nel Regolamento di cui 
alla delibera del Consiglio Comunale n. 32 del 30/07/2020, nel D. Lgs. n. 196/2003 e nel 
provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 8/4/2010, in particolare: 

• effettuare il trattamento dei dati ai sensi e nei limiti degli artt. 11,18,19,20,21,22 e 31 
del D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento sopra indicato; 

• osservare le disposizioni organizzative ed operative impartite per il corretto, lecito, 
pertinente e sicuro trattamento dei dati; 

• accedere ai soli dati la cui conoscenza sia strettamente necessaria in relazione e per 
l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati; 

• adottare tutte le misure e gli interventi per la sicurezza del trattamento dei dati e per 
l'adempimento delle mansioni e dei compiti assegnati; 

• adottare tutte le misure e gli interventi per la sicurezza del trattamento dei dati e per la 
correttezza dell'accesso agli stessi secondo le disposizioni vigenti in materia; 

• conservare i dati ai sensi di legge per un massimo di 7 giorni, trascorsi i quali, le 
immagini nuove, prenderanno il posto delle vecchie; 

• fornire per ogni impianto, ai sensi dell'art. 13 del D. Lgs. 196/2003, l'informativa agli 
interessati secondo quanto previsto dal provvedimento del1'Autorità garante per la 
protezione dei dati personali del 8/4/2010; 

• segnalare al titolare eventuali problemi applicativi rispetto all'attuazione e 
all'adempimento degli obblighi previsti dalla normativa sopracitata; 
 

CONSIDERATO che il Responsabile del trattamento potrà individuare, ai sensi dell'art. 5 c. 3 
del Regolamento per la disciplina della videosorveglianza, gli autorizzati al trattamento dei dati, 
in numero sufficiente a garantire la gestione del servizio di videosorveglianza ove all’atto di 
nomina verranno indicate le specifiche mansioni. 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 

DECRETA 

di nominare, in attuazione dell'art. 5 del Regolamento Comunale per la disciplina della 
Videosorveglianza, il Responsabile del Servizio Polizia Locale  Cap. Monica Loi, responsabile 
del trattamento dei dati personali del sistema di Videosorveglianza presente sul territorio 
comunale; 

 
di dare atto che i compiti affidati al responsabile sono quelli dettagliatamente descritti nel 
Regolamento Comunale per la disciplina della Videosorveglianza al quale si fa integrale 
riferimento e più nello specifico: 

• facoltà di delegare per iscritto delle funzioni di cui al succitato regolamento, previa 
approvazione della sottoscritta; 

• osservare quanto previsto, in tema di trattamento dei dati personali, dalle leggi vigenti, 
ivi incluso il profilo della sicurezza e delle disposizioni del Regolamento Comunale per 
la disciplina della videosorveglianza; 

• designare e nominare gli autorizzati, con proprio atto scritto, in numero sufficiente a 
garantire la gestione del servizio di videosorveglianza; 

• procedere al trattamento attenendosi alle istruzioni impartite dal Titolare del 
trattamento dati il quale, anche tramite verifiche periodiche, vigila sulla puntuale 
osservanza delle disposizioni di legge e delle proprie istruzioni; 

• in caso di violazione dei dati personali, dovrà comunicare al Titolare del trattamento al 
fine dell’annotazione della violazione nel “Registro delle violazioni” e comunicarla al 
Garante e, se del caso, agli interessati; 

• custodire le chiavi per l’accesso ai locali della centrale di controllo, le chiavi degli 
armadi per la conservazione dei supporti digitali, nonché le parole chiave per l’utilizzo 
dei sistemi o nominare, a tale scopo, un suo incaricato di particolare fiducia; 

• evadere i reclami, curare l’informativa ex art. 13 GDPR, disporre la distruzione dei dati, 
adottare e curare il rispetto delle misure di sicurezza; 

• comunicare in caso di assenza prolungata (ferie, malattia, ecc) al delegato, di cui 
all’art. 5 c. 1 del regolamento, il codice di apertura della cassaforte dove sono 



custodite le chiavi di accesso al sistema dati in suo possesso, di cui sarà 
responsabile per la custodia, tenuta del registro, conservazione e assoluta 
riservatezza. Al rientro in servizio, il responsabile provvederà immediatamente al 
cambio del codice di apertura; 

• conservare i dati ai sensi di legge per un massimo di 7 giorni, fatte salve specifiche 
esigenze di ulteriore conservazione, nonché in caso di specifiche esigenze 
investigative richieste dall’Autorità giudiziaria o di Polizia Giudiziaria. 

 
di disporre la notifica del presente atto al Responsabile del Settore 6 – Cap. Monica Loi; 
 
di disporre la pubblicazione del presente decreto  sul sito istituzionale del Comune,  nella 
sezione  amministrazione  trasparente, ai sensi de Dlgs. 33/2013. 

 

Decimomannu,  28/01/2021     La Sindaca 

                Dott.ssa Anna Paola Marongiu 


